
 

IČ: 62933591  http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz  tel. 951 42 4555 vojen.lozek @nature.cz 

"temp4951" 1 / 3 

   

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 

STŘEDNÍ ČECHY 
 

  

ODDĚLENÍ 

SPRÁVA CHKO ČESKÝ KRAS 

267 18  Karlštejn 85 
tel.: +420 951 42 4554 
e-mail: stredni.cechy@nature.cz 
ID DS: ffydyjp 
 

 

 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/1782/SC/2023-3 VYŘIZUJE: Ložek DATUM: 10. ledna 2024 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. 1/2024 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Střední Čechy, oddělení Správa 

CHKO Český kras (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 78 odst. 1 a § 78 

odst. 3i) a 3j) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „ZOPK“), v 

souladu s § 25 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“) podle § 173 

odst. 1) správního řádu vydává opatření obecné povahy jímž 

I. 

podle § 43 odst. 3) ve spojení s § 29 písm. f) ZOPK vyhrazuje místo pro provozování horolezectví na 

lomové stěně v lomu Paraple (Solvayovy lomy) na pozemku p.č. 760/4 v k.ú. Svatý Jan pod 

Skalou v národní přírodní rezervaci Karlštejn (dále jen „NPR“) (viz mapová příloha č. 1), 

II. 

podle § 43 odst. 1) a 2) povoluje výjimku ze zákazů uvedených v § 29 písm. d) ZOPK, tj. ze 

zákazů vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody na 

území NPR, konkrétně na cestu na spodní etáž lomu Paraple na pozemcích p.č. 760/4 a 760/5 

v k.ú. Svatý Jan pod Skalou (viz mapová příloha č. 1) a to pouze za účelem provozování 

horolezectví, 

za těchto podmínek (společně pro výroky I. a II.): 

1. Toto opatření obecné povahy platí do 31. 12. 2029 

2. Provozování horolezectví a vstup mimo cesty je povolen pouze za denního světla. 

3. Horolezci jsou povinni pro přístup ke skalní stěně používat cestu na spodní etáž lomu Paraple od 

odbočky trasy Naučné stezky Svatojánský okruh do údolí Propadlých vod (dle plánku v příloze č. 1). 

Povolen je pouze pěší vstup, případně jízda na kole. 

4. Vyznačení přístupu k vyhrazené skalní stěně, označení horolezeckých sektorů značkami na skále a 

umisťování fixních jistících prostředků, včetně doplnění jistících prvků, výměny stávajícího jištění a 

případné odstraňování těchto prostředků, provede výhradně Český horolezecký svaz (IČ: 00460001, se 

sídlem Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5 – Smíchov; dále jen „ČHS“) prostřednictvím správce skal nebo 

jiné jím písemně pověřené osoby po projednání s Agenturou. 

Odůvodnění: 

Podle § 29 písm. f) ve spojení s § 43 odst. 3) ZOPK místa pro provozování horolezectví v NPR 

vyhrazuje orgán ochrany přírody opatřením obecné povahy. Agentura je orgánem ochrany přírody (§ 75 

http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz/
mailto:tomas.urban@nature.cz


"temp4951" 2 / 3 

odst. 1 písm. d) ZOPK), který vykonává ve své územní působnosti státní správu v ochraně přírody a krajiny 

a dle § 78 odst. 3j) ZOPK je příslušný k vydání tohoto opatření. 

K výroku I: 

ČHS požádal o vydání výjimky ze zákazu provozování horolezecké činnosti na území NPR Karlštejn 

v lokalitě bývalého lomu Paraple (Solvayovy lomy) formou opatření obecné povahy tak, jak je tomu 

v případě dalších lezeckých lokalit na území NPR Karlštejn. Žádost se týká pouze jedné skalní stěny o šířce 

cca 50 m a výšce cca 25-35 m v západní části spodní etáže lomu Paraple, kde bylo již rozhodnutím 

čj. SR/0006/CK/2014-5 z roku 2014 vyhrazeno místo pro pro provozování horolezectví. Agentura posoudila 

žádost dle jejího obsahu a vyhodnotila ji jako žádost o vyhrazení místa pro provozování horolezectví dle 

§ 29 odst. f) ZOPK, které se dle § 43 odst. 3) ZOPK stanovuje opatřením obecné povahy. 

Vliv horolezecké činnosti byl v průběhu devíti let platnosti předchozího rozhodnutí monitorován a byl 

posouzen vliv horolezení na stav předmětů ochrany. Po posouzení návrhu Agentura konstatuje, že 

provozování horolezectví na dané lokalitě v NPR Karlštejn omezený podmínkami, nemá významný 

negativní vliv na předměty ochrany, neboť se na vyhrazeném místě žádné nevyskytují. Lomová stěna je 

téměř bez bylinného porostu, na patě stěny je řídký porost náletových dřevin. Jedná se pouze o běžné druhy, 

žádné vzácnější ani chráněné druhy rostlin zde nerostou. Ani hnízdění ptáků na tomto místě nebylo 

zaznamenáno, na stěně ani nejsou vhodné hnízdní výklenky. 

Všeobecně se pro horolezení v chráněných územích preferují staré lomové stěny s nižší biologickou 

hodnotou, bez vegetace či hnízdních možností pro ptáky před přírodními skalami. Trasy se vyhrazují mimo 

lokality s krasovými jevy či hodnotnými geologickými a paleontologickými prvky. 

K výroku II: 

Úpatí vyhrazované horolezecké stěny se nachází na spodní etáži lomu Paraple, mimo cesty vyznačené 

se souhlasem orgánu ochrany přírody, v tomto případě naučné stezky Svatojánský okruh (dále jen „NS“), 

kam je dle § 29 písm. f) ZOPK vstup zakázán. Proto je pro umožnění přístupu ke stěně nutné vydat dle § 43 

odst. 1) a 2) ZOPK výjimku z tohoto zákazu. Pro přístup ke stěně je určena nejkratší cesta od NS na dolní 

etáž lomu Paraple (podmínka č. 3), která je zpevněná a umožňuje bez vlivu na předměty ochrany NPR pěší 

pohyb osob nebo jízdu na kole,. Tím je splněn požadavek § 43 odst. 1) ZOPK, že povolovaná činnost 

významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území. 

K podmínce č. 1: 

Časové omezení platnosti opatření bylo stanoveno z hlediska možnosti monitorovat možné změny v 

daném území způsobené činností povolenou tímto opatřením. Umožní po uplynutí této doby zhodnotit jejich 

vlivy a učinit rozhodnutí, zda je nadále činnost v předmětném území z hlediska zájmů ochrany přírody 

přípustná za stejných podmínek, nebo zda je tyto podmínky třeba upravit. Důvodem stanovení lhůty na 6 let 

je požadavek ČHS na sjednocení s platností opatření obecné povahy č. 6/2019, které vyhrazuje ostatní 

horolezecké terény v NPR. Pro další období tak bude možné vyhradit místa v celé NPR společně. 

K podmínce č. 2: 

Tato podmínka slouží k zajištění klidu a minimalizaci rušení fauny v NPR. 

K podmínce č. 4: 

Vyznačení přístupové cesty a skalní stěny je důležité pro orientaci horolezecké veřejnosti a určuje v 

terénu trasy, na kterých je na základě tohoto opatření obecné povahy možné povolenou činnost provozovat. 

Zároveň je ale třeba ochránit skály před nadměrným popisováním či zbytečným estetickým 

znehodnocováním. Z tohoto důvodu si Agentura vyhrazuje právo na předchozí projednání značení a zásahů 

do skály. Pro tyto účely má ČHS pro každou oblast stanovenou osobu správce skal, který značení a 

případnou údržbu cest zajišťuje. 

Průběh projednání: 

Návrh opatření obecné povahy byl zveřejněn po dobu 15 dnů na úřední desce Agentury. Ve stanovené 

lhůtě 30 dnů nebyly uplatněny námitky ani nebyly podány žádné připomínky. 

Toto opatření obecné povahy se v souladu s § 25 správního řádu oznamuje podle § 173 odst. 1) 

správního řádu veřejnou vyhláškou – zveřejněním na úřední desce Agentury a způsobem umožňujícím 

dálkový přístup (elektronická úřední deska). 



"temp4951" 3 / 3 

Poučení: 

Opatření obecné povahy podle § 173 odst. 1) správního řádu nabývá účinnosti patnáctým dnem po 

vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce Agentury. Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný 

prostředek (§ 173 odst. 2) správního řádu). 

 otisk úředního razítka 

(podepsáno elektronicky) 

RNDr. František Pojer, v.r. 
vedoucí Správy CHKO 

 

Agentura tímto žádá v souladu s ust. § 173 odst. 1 správního řádu obecní úřady obcí, jejichž 

správních obvodů se opatření obecné povahy týká, o jeho vyvěšení po dobu 15 dnů na svých 

úředních deskách. 

Rozdělovník:  

1. Obec Svatý Jan pod Skalou (do DS) 

2. Český horolezecký svaz (do DS) 

Na úřední desce Agentury a způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické úřední desce): 

 vyvěšeno dne: ………………. sejmuto dne: ………………. 

Příloha č. 1: Plánek se zákresem vyhrazeného místa a přístupové cesty. 

 


		2024-01-18T09:46:05+0100
	Ing. Tomáš Urban




